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	Тема 2А: 8.4 Хемиски реакции
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	Знае дека при реакција на метал со вода се образува хидроксид, додека при реакција на метал со водна пара се образува метален оксид. При реакција на неметали со вода се образуваат киселини.

Користи равенки составени од зборови (називи на супстанци) за да опише вообичаени реакции, вклучувајќи реакции во кои учествуваат оксиди, киселини, хидроксиди, хлориди, сулфати и карбонати. 

Користи различна опрема правилно

Дискутира за ризици и опасности кои се поврзани со активностите, а ги засегаат сите, и користи мерки за претпазливост.
	Сите ученици знаат дека при реакција на метал со вода се образува хидроксид, додека при реакција на метал со водна пара се образува метален оксид. При реакција на неметали со вода се образуваат киселини.

Повеќето ученици користат равенки составени од зборови  за да опишат вообичаени реакции.

Користат различна опрема правилно и дискутираат за ризиците и опасностите поврзани со активностите.


	Побарајте од учениците да напишат равенка составена од зборови и да ги идентификуваат реактантите и продуктите од реченицата:

Натриум хидроксид и гасовит водород се образуваат кога натриум реагира со вода.

За време на часот, учениците треба да направат реакција на еден или повеќе елементи со вода или водна пара. 
За секоја реакција тие треба: 

· да ги идентификуваат знаците на хемиска реакција; 

· да ги идентификуваат реактантите и продуктите; да запишат равенка составена од зборови; 

Можни прости супстанци со кои може да се направи реакција со вода или водна пара се: магнезиум, 

железо (треба да се набљудува по изминување на еден ден). 

Како демонстративни експерименти, учениците може да ги набљудуваат реакциите на натриум или на литиум со вода. Или пак, со помош на симулации или видео снимки, учениците истражуваат реакции на метали и неметали со вода и/или водна пара. 

Дадете им на учениците листа со реакции коишто ќе треба да ги истражат. 

Учениците пополнуваат табела со информации од набљудувањата и резултатите. 

Заклучете дека при реакција на метал со вода се образува хидроксид, додека при реакција на метал со водна пара се образува метален оксид. При реакција на неметали со вода се образуваат киселини
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	Забелешка: искористете го ова како можност за запознавање со терминот хидроксид. Магнезиум, железо, прибор за загревање. 

http://www.syngentaperiodictable.co.uk/reactio n-zone.php
 – симулации и видео снимки со различни реакции. Учениците може сами да го истражуваат овој ресурс и да ги запишат резултатите и набљудувањата што ги извршиле. http://resources.hwb.wales.gov.uk/VTC/reactio ns_of_metals/eng/Introduction/pop.htm
- во овој ресурс се прикажани реакции на различни метали со вода и со водна пара. https://youtu.be/eaChisV5uR0
–оваа видео снимка може да се искористи за прикажување на реакции на металите од првата група со вода.
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, идентификува продукти

Наставни методи: говорен ,  демонстративен, истражување, експеримент
Наставни техники:бура на идеи, практична работа

Формативно оценување: усна повратна информација
	Проширување: учениците може да ја мерат масата на реактантите и продуктите (каде што е можно) и да ја пресметаат масата на останатите реактанти и продукти.

Забелешка за безбедност: мора да се носи заштита на очите. Само за демонстрирање: натриум и литиум. Забелешка за безбедност: заштита мора да се користи, и за натриум, и за литиум. 


	Реактант, продукт супстанца,елемент реакција равенка составена од зборови, оксид метал неметал опасност прибор 

набљудува истражува објаснува опишува предложува предвидува проценува заклучува


[image: image1.png]obrazovanie



Александра Блажевска, ООУ „Јан Амос Коменски“, Скопје                                   

